
Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 201138 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011090500038

RESOLUÇÃO - RE Nº 3.976, DE 2 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da Re-
pública, publicado no DOU de 1º de abril de 2011, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 787 de 09 de junho de 2011.

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Deferir os pedidos de registros, revalidações, inclusões
de tonalidades e as inclusões de acondicionamentos dos produtos de
higiene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na con-
formidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME CÉSAR DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
AGE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.03413-3
FULLER SHAMPOO BABY
25351.425700/2011-49 2.3413.0152.001-9
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020350 XAMPU INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
FULLER SABONETE LÍQUIDO BABY
25351.425713/2011-48 2.3413.0153.001-4
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020380 SABONETES INFANTIS
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
FULLER CONDICIONADOR BABY
25351.425717/2011-54 2.3413.0154.001-1
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
AVON INDUSTRIAL LTDA 2.00004-1
AVON SOLUTIONS CREME CLAREADOR - OMBROS, COLO E
MÃOS FPS 15
25351.425138/2011-60 2.0004.1857.001-1
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
BOTICA COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA. 2.00544-7
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ROSA RETRÔ 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.001-2
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses

2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
RUBY 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.002-0
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
GOLD PEACH 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.003-9
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
HOT WINE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.004-7
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
SPRING ROSE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.005-5
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ROSA CORAL 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.006-3
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
MARROM GOLD 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.007-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
PINK SOUL 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.008-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses

2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
NUDE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.009-8
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
AVELÃ 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.010-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
SUPER DAMASCO 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.011-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ROSA CHICLETE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.012-8
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ICE ROSE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.013-6
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
GLAM COFFEE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.014-4
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
MEGA RED 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.015-2
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses



Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 201138 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011090500038

RESOLUÇÃO - RE Nº 3.976, DE 2 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da Re-
pública, publicado no DOU de 1º de abril de 2011, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 787 de 09 de junho de 2011.

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Deferir os pedidos de registros, revalidações, inclusões
de tonalidades e as inclusões de acondicionamentos dos produtos de
higiene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na con-
formidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME CÉSAR DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
AGE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.03413-3
FULLER SHAMPOO BABY
25351.425700/2011-49 2.3413.0152.001-9
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020350 XAMPU INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
FULLER SABONETE LÍQUIDO BABY
25351.425713/2011-48 2.3413.0153.001-4
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020380 SABONETES INFANTIS
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
FULLER CONDICIONADOR BABY
25351.425717/2011-54 2.3413.0154.001-1
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
AVON INDUSTRIAL LTDA 2.00004-1
AVON SOLUTIONS CREME CLAREADOR - OMBROS, COLO E
MÃOS FPS 15
25351.425138/2011-60 2.0004.1857.001-1
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
BOTICA COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA. 2.00544-7
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ROSA RETRÔ 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.001-2
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses

2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
RUBY 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.002-0
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
GOLD PEACH 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.003-9
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
HOT WINE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.004-7
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
SPRING ROSE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.005-5
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ROSA CORAL 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.006-3
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
MARROM GOLD 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.007-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
PINK SOUL 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.008-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses

2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
NUDE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.009-8
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
AVELÃ 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.010-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
SUPER DAMASCO 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.011-1
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ROSA CHICLETE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.012-8
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ICE ROSE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.013-6
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
GLAM COFFEE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.014-4
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
MEGA RED 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.015-2
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses



Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 2011 39ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011090500039

2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
ELETRIC PINK 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.016-0
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
SOUL KISS ME BATOM HIDRATANTE FPS 10
COBRE 25351.339998/2011-53 2.0544.1247.017-9
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 09/2016
COMERCIAL 30 Meses
2021029 BATOM COM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍ-
QUIDO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
BRIGHT STAR BUSINESS CORP. DO BRASIL LTDA 2.03940-3
~H2O+ EYE OASIS MOISTURE REPLENISHING TREATMENT
25351.426884/2011-18 2.3940.0245.001-1
ESTADOS UNIDOS 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020084 CREME PARA A ÁREA DOS OLHOS EXCETO OS DE
MAQUIAGEM E/OU AÇÃO HIDRATAN
TE E/OU DEMAQUILANTE
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE PLASTICO
GEL
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
~H2O+ DUAL-ACTION EYE MAKEUP REMOVER
25351.428531/2011-12 2.3940.0246.001-5
ESTADOS UNIDOS 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2010191 DEMAQUILANTES (INCLUINDO OS DISCOS EMBE-
BIDOS)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
ESTAÇÃO Y INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LT-
DA. 2.03223-7
SABONETE LÍQUIDO ÍNTIMO MENTA FRESH INSIDE
25351.413677/2011-66 2.3223.0068.001-6
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2021019 SABONETE DE USO ÍNTIMO
FRASCO PLASTICO PEAD
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SABONETE LÍQUIDO ÍNTIMO MAÇÃ VERDE EVA COSMÉ-
TICOS
25351.425711/2011-90 2.3223.0069.001-1
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2021019 SABONETE DE USO ÍNTIMO
FRASCO PLASTICO PEAD
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
MEDSTAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 2.03070-8
CREME ECHINODERM AU COMPLEXE BIO-MARIN
25351.242211/2011-60 2.3070.0070.001-8
FRANÇA 09/2016
COMERCIAL 36 Meses

2020226 CREME PARA O CORPO COM FOTOPROTETOR OU
COM OUTRAS FINALIDADES ALÉM DE
HIDRATAÇÃO E REFRESCÂNCIA (PERFUMADOS OU NÃO,
INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
CAIXA DE CARTOLINA
CREME
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
UNILEVER BRASIL INDUSTRIAL LTDA 2.05610-6
LIFEBUOY TOTAL SABONETE ANTIBACTERIANO
25351.423285/2011-81 2.5610.0181.001-9
VALINHOS/SP 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020003 SABONETE FACIAL E/OU CORPORAL ANTI-SÉPTICO
(LÍQUIDO,GEL, CREME OU SÓL
IDO)
ENVELOPE DE PAPEL
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
BARRA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
LIFEBUOY CREAM SABONETE ANTIBACTERIANO
25351.423318/2011-41 2.5610.0182.001-4
VALINHOS/SP 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020003 SABONETE FACIAL E/OU CORPORAL ANTI-SÉPTICO
(LÍQUIDO,GEL, CREME OU SÓL
IDO)
ENVELOPE DE PAPEL
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
BARRA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
AVON INDUSTRIAL LTDA 2.00004-1
AVON SOLUTIONS CREME FACIAL CLAREADOR DIA FPS
15
25351.425072/2011-68 2.0004.1858.001-5
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
AVON SOLUTIONS CREME FACIAL CLAREADOR DIA FPS
15
25351.425072/2011-68 2.0004.1858.002-3
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
SACHE
CARTELA DE CARTOLINA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
AVON SOLUTIONS HYDRA UV URBAN GEL-CREME HIDRA-
TANTE PROTETOR FACIAL
25351.425109/2011-33 2.0004.1859.001-0
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020221 CREME OU LOÇÃO PARA O ROSTO COM FOTOPRO-
TETOR DA PELE E/ou COM OUTRAS
FINALIDADES ALÉM DA HIDRATAÇÃO (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
FRASNAGA
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
BATON COMERCIAL E INDUSTRIAL DE COSMÉTICOS LTDA -
ME. 2.03231-4

SAFIRA GEL MASSAGEADOR CANFORADO
25351.158717/2011-88 2.3231.0013.001-0
CAIEIRAS/SP 09/2016
COMERCIAL 36 Meses

2010226 CREME PARA O CORPO COM FINALIDADE EXCLU-
SIVA DE HIDRATAÇÃO E/OU REFRES
CÂNCIA (PERFUMADOS OU NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
BIO SCIENTIFIC INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA EPP
2.03264-9
PERFECT PEEL SYSTEM FASE 1
25351.354433/2011-48 2.3264.0160.001-0
TABOÃO DA SERRA/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
FLACONETE DE VIDRO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
KEL A GEL PRO MEDIC
25351.354436/2011-25 2.3264.0161.001-6
TABOÃO DA SERRA/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PERFECT PEEL SYSTEM FASE 3
25351.354501/2011-49 2.3264.0162.001-1
TABOÃO DA SERRA/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
BRIGHT STAR BUSINESS CORP. DO BRASIL LTDA 2.03940-3
~H2O+ SEA RESULTS DEEP SLEEP RECOVERY CREAM
25351.427794/2011-16 2.3940.0247.001-0
ESTADOS UNIDOS 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2010221 CREME PARA O ROSTO SEM AÇÃO FOTOPROTE-
TORA DA PELE E COM FINALIDADE EX
CLUSIVA DE HIDRATAÇÃO (PERFUMADOS OU NÃO, IN-
CLUINDO OS GÉIS)
POTE VIDRO
CARTUCHO DE PLASTICO
CREME
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
CONFORTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LT-
DA 2.04043-1
HIDRATAGE PROFISSIONAL PÓ DESCOLORANTE BRANCO
25351.227723/2011-05 2.4043.0035.001-4
SÃO PAULO/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
SACO PLASTICO
POTE DE PLASTICO
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
COSINTER INTERNACIONAL IND E COM COSMETICOS LTDA
2.01676-1



Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 201140 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011090500040

DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLL-ON RED APPLE
N AT U R A L
25351.425254/2011-08 2.1676.0173.001-1
CURITIBA/PR 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020036 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE / ANTIPERS-
PIRANTE AXILAR (PERFUMADOS OU
NÃO, SOB A FORMA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU
AEROSSOL)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
EMULSAO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
ERVAS NATURAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTI-
COS LTDA 2.04419-1
STRAIGHT LIFE TEXTURIZADOR COM LANOLINA FORTE
ERVAS NATURAIS
25351.423271/2011-53 2.4419.0008.001-2
VILA VELHA/ES 09/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
LABORATORIO DE COSMETICOS SANCRIS LTDA 2.04541-1
HAIR ACTIVE
25351.316442/2011-75 2.4541.0001.001-1
COLOMBO/PR 09/2016
COMERCIAL 12 Meses
2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO PVC
CAIXA DE PAPELAO
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
LILÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA ME
2.02682-6
COLORAÇÃO INSTANTÂNEA PARA CABELOS FLÁVIA PRE-
TO
PRETO 25351.251248/2011-08 2.2682.0289.001-8
NILÓPOLIS/RJ 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
M. S. A. KOSMETIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -EPP
2.01763-1
FLUIDO NEUTRALIZANTE ETABRUSH RUGGERO
25351.429179/2011-65 2.1763.0107.001-3
FRANCA/SP 09/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2010161 NEUTRALIZANTE CAPILAR PARA ALISANTE (LÍQUI-
DO, CREME OU GEL)
FRASCO DE PLASTICO
FILME PLASTICO
LOÇAO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PATY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME 2.04431-1
PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO BLOND YOU KERAPROF -
BLUE
25351.424090/2011-46 2.4431.0034.001-6
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO BLOND YOU KERAPROF -
BLUE

25351.424090/2011-46 2.4431.0034.002-4
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO BLOND YOU KERAPROF - VIO-
LET
25351.424096/2011-17 2.4431.0035.001-1
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO BLOND YOU KERAPROF - VIO-
LET
25351.424096/2011-17 2.4431.0035.002-1
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PERFUMARIA GUEDES SOBRINHO LTDA 2.00263-6
ERVA DA AMAZÔNIA HENNETRAT MISS PATY COLORANTE
PRETO 25351.393661/2011-27 2.0263.0077.001-9
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020151 ALISANTE PARA CABELOS COM TINGIMENTO (CRE-
ME OU GEL)
SACO PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
ERVA DA AMAZÔNIA HENNETRAT MISS PATY COLORANTE
PRETO 25351.393661/2011-27 2.0263.0077.002-7
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020151 ALISANTE PARA CABELOS COM TINGIMENTO (CRE-
ME OU GEL)
SACO ALUMINIZADO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
RECKITT BENCKISER (BRASIL) LTDA 2.00345-1
SABONETE DETTOL COOL LIMPEZA HIGIÊNICA
25351.425820/2011-97 2.0345.0896.001-6
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020003 SABONETE FACIAL E/OU CORPORAL ANTI-SÉPTICO
(LÍQUIDO,GEL, CREME OU SÓL
IDO)
CARTUCHO DE CARTOLINA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
BARRA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.

SABONETE DETTOL ACTIVE DEO LIMPEZA HIGIÊNICA
25351.425826/2011-51 2.0345.0897.001-1
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020003 SABONETE FACIAL E/OU CORPORAL ANTI-SÉPTICO
(LÍQUIDO,GEL, CREME OU SÓL
IDO)
CARTUCHO DE CARTOLINA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
BARRA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DA LUZ E UMIDADE
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
DRAGÃO QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.01079-
8
COLÔNIA INFANTIL OGGI CHEIRINHO DE MENINO
25351.386692/2006-17 2.1079.0134.001-9
COTIA/SP 10/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020420 COLÔNIAS INFANTIS (HIDROALCOÓLICAS OU
NÃO)
FRASCO DE VIDRO
LOÇAO HIDROALCOOLICA
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO

COLÔNIA INFANTIL OGGI CHEIRINHO DE MENINO
25351.386692/2006-17 2.1079.0134.002-7
COTIA/SP 10/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020420 COLÔNIAS INFANTIS (HIDROALCOÓLICAS OU
NÃO)
FRASCO PET
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO HIDROALCOOLICA
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
INDUSTRIA E COMERCIO QUIMETAL SA 2.01864-9
ISSIMA SUCCESS MODEL MASQUE LISSANT ACTION FER-
METÉ IMMEDIATE GUERLAIN
25351.279507/2006-39 2.1864.0102.001-5
FRANÇA 11/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021003 MÁSCARA FACIAL COM FINALIDADE ESPECÍFICA
OU COM BENEFÍCIOS ESPECÍFICO
S QUE JUSTIFIQUEM COMPROVAÇÃO PRÉVIA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
PHITOTERAPHIA BIOFITOGENIA LABORATORIAL BIOTA LT-
DA 2.02100-5
CREME DE AMACIAMENTO E RELAXAMENTO AMACIHAIR
25000.013409/9515- 2.2100.0048.001-1
NOVA IGUAÇU/RJ 03/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
CREME DE AMACIAMENTO E RELAXAMENTO AMACIHAIR
25000.013409/9515- 2.2100.0048.002-1
NOVA IGUAÇU/RJ 03/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
BALDE PLASTICO
FILME PLASTICO
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
WEST COSMÉTICOS LTDA 2.03022-2
SVERT SABONETE ÍNTIMO ESSÊNCIA DE MENTA
25351.263093/2006-26 2.3022.0096.001-2
SÃO PAULO/SP 10/2016
COMERCIAL 36 Meses



Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 2011 41ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011090500041

2010001 SABONETE FACIAL E/OU CORPORAL EXCETO OS
COM AÇÃO ANTI-SÉPTICA OU ESFO
LIANTE QUÍMICO (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLIDO)
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
5 S INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA-ME
2.02889-2
HAIRSINK FRESH FÓRMULA SCALP CLEANSER LOÇÃO
BRAZIL CONNECTION
25351.342375/2006-99 2.2889.0220.001-9
SÃO PAULO/SP 12/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020281 LOÇÃO CAPILAR (LÍQUIDA, EMULSIONADA OU
NÃO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
AVON INDUSTRIAL LTDA 2.00004-1
AVON SOLUTIONS STRETCHMARK LOÇÃO DE TRATAMEN-
TO COSMÉTICO ANTIESTRIAS
25351.425134/2011-53 2.0004.1860.001-6
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020253 LOÇÃO PARA CELULITE / ESTRIAS (ALCOÓLICAS
OU NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO
, INCLUINDO OS "LEITES")
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO EMULSIONADA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
COFERLY COSMETICA LTDA. 2.03597-0
ALPHA LINE PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO
25351.423240/2011-79 2.3597.0305.001-1
COTIA/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
DEVINTEX COSMÉTICOS LTDA 2.02959-4
SALON LINE PROFESSIONAL ATIVADOR DE COLORAÇÃO
25351.069228/2011-91 2.2959.0235.001-3
SÃO PAULO/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMESTICOS NATURA LTDA
2.00567-7
NATURA EKOS DESODORANTE SPRAY PARA OS PÉS AN-
TISSÉPTICO MATE VERDE
25351.425232/2011-16 2.0567.1341.001-5
CAJAMAR/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2021045 DESODORANTE PÉDICO COM AÇÃO ANTI-SÉPTICA
(PERFUMADO OU NÃO, SOB A FOR
MA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU AEROSSOL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SANTA TEREZINHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.02545-
3
TECNODERM SHAMPOO FORTIFICANTE
25351.423183/2011-19 2.2545.0070.001-2
PALHOÇA/SC 09/2016
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU

STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ATSUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA
2.04088-8
OXIDANTE CREME NATURE COLOR 10 V
25351.436539/2011-14 2.4088.0061.001-8
CURITIBA/PR 09/2016
PROFISSIONAL 3 Ano(s)
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE POLIETILENO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
BIO SCIENTIFIC INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA EPP
2.03264-9
ICP INNOVATION CONCEPT PEEL CIMEL PRO MEDIC
25351.354470/2011-38 2.3264.0163.001-7
TABOÃO DA SERRA/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PERFECT PEEL SYSTEM FASE 2
25351.354473/2011-15 2.3264.0164.001-2
TABOÃO DA SERRA/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
FLACONETE DE VIDRO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
GV DO BRASIL IND. COM. DE COSMÉTICOS LTDA. 2.01488-
0
CREME ANTIQUEDA JABORANDI GOTAS VERDES
25351.272229/2011-74 2.1488.0060.001-2
LONDRINA/PR 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021066 CONDICIONADOR COM AÇÃO ANTIQUEDA, ANTI-
CASPA E/OU OUTROS BENEFÍCIOS ES
PECÍFICOS QUE JUSTIFIQUEM COMPROVAÇÃO PRÉVIA
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
DENTAL PREV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03911-3
GEL DENTAL EQUATE TUTTI-FRUTTI
25351.152708/2006-90 2.3911.0051.001-2
LORENA/SP 05/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2021041 DENTIFRÍCIO COM FLÚOR (LÍQUIDO, GEL, CREME,
SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
FOREVER LIVING PRODUCTS BRASIL LTDA 2.01948-1
FOREVER MARINE MASK
25351.446531/2005-17 2.1948.0035.001-1
ESTADOS UNIDOS 02/2016
COMERCIAL 48 Meses
2010241 MÁSCARA FACIAL ARGILOSA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, SÓLIDO)
CAIXA DE CARTOLINA

BISNAGA DE PLASTICO
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
HIGIE-TOPP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HIGIÊ-
NICOS E TEXTEIS LTDA 2.03728-2
LENÇOS UMEDECIDOS COTTON LINE KIDS REFIL
25351.683043/2009-03 2.3728.0007.002-7
GUARULHOS/SP 01/2015
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020390 LENÇO UMEDECIDO PARA HIGIENE INFANTIL
REFIL DE POLIETILENO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LENCO TECIDO NAO TECIDO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
JOHNSON & JOHNSON INDUSTRIAL LTDA. 2.00092-5
JOHNSON´S BABY SABONETE LIQUIDO DA CABEÇA AOS
PÉS GLICERINADO
25351.147844/2004-04 2.0092.0731.002-1
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP 09/2014
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020380 SABONETES INFANTIS
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
KERT IND E COM DE COSMETICOS LTDA 2.02595-6
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
FIGO ROXO 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.028-6
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
CAPUCCINO 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.029-4
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
MEL CRAVO 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.030-8
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
COCO QUEIMADO 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.031-6
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
BERINJELA 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.032-4
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)



Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 201142 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011090500042

FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
CHOC. PIMENTA 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.033-2
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
PIMENTA ROSA 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.034-0
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
KERATON BANHO DE BRILHO TONALIZANTE COM QUERA-
TINA
CEREJA NEGRA 25351.259700/2004-91 2.2595.0050.035-9
TABOÃO DA SERRA/SP 12/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
231 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
LIPSON COSMETICOS LTDA 2.01239-0
ACNASE SHAMPOO ENXOFRE
25351.859065/2008-94 2.1239.2575.003-0
DIADEMA/SP 02/2014
COMERCIAL 24 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
ACNASE LOÇÃO ADSTRINGENTE
25351.859087/2008-86 2.1239.2576.003-6
DIADEMA/SP 02/2014
COMERCIAL 24 Meses
2021055 LOÇAO DE LIMPEZA FACIAL PARA PELE ACNÉICA
(ALCOÓLICOS OU NÃO, EMULSI
ONADOS OU NÃO, INCLUINDO OS "LEITES")
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO HIDROALCOOLICA
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PROF NR COSMÉTICOS NATURAIS 2.03027-0
GEL CREME HIDRATANTE CORPORAL COM LIPOSSOMAS
ARL PROF NR
25351.008930/0199- 2.3027.0004.001-1
SÃO PAULO/SP 06/2016
COMERCIAL 24 Meses
2010226 CREME PARA O CORPO COM FINALIDADE EXCLU-
SIVA DE HIDRATAÇÃO E/OU REFRES
CÂNCIA (PERFUMADOS OU NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM

RESOLUÇÃO - RE Nº 3.977, DE 2 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da Re-
pública, publicado no DOU de 1º de abril de 2011, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 787 de 09 de junho de 2011.

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Indeferir os pedidos de registros e inclusões de to-
nalidades dos produtos de higiene pessoal, cosméticos e perfumes,
grau de risco 2, na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME CÉSAR DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
A/G FRAGRÂNCIAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03107-
7
FLUIDO CAPILAR SNY
25351.344587/2011-68 000
CAXIAS DO SUL/RS /
COMERCIAL 24 Meses
2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO SNY
25351.344593/2011-73 000
CAXIAS DO SUL/RS /
COMERCIAL 24 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
CONDICIONADOR SNY
25351.344595/2011-21 000
CAXIAS DO SUL/RS /
COMERCIAL 24 Meses
2021066 CONDICIONADOR COM AÇÃO ANTIQUEDA, ANTI-
CASPA E/OU OUTROS BENEFÍCIOS ES
PECÍFICOS QUE JUSTIFIQUEM COMPROVAÇÃO PRÉVIA
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
genove brasil - comercio e representação ltda 2.05464-2
FLUIDBASE GEL FORTE 15%
25351.425113/2011-91 000
ESPANHA /
COMERCIAL 36 Meses

2021034 CREME DE LIMPEZA FACIAL PARA PELE ACNÉICA
(PERFUMADOS OU NÃO, INCLUIN
DO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
CAIXA DE CARTOLINA
GEL
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDUSTRIA E COMERCIO QUIMETAL SA 2.01864-9
ROUGE G DE GUERLAIN
68 GIGI 25351.199145/2009-40 000
FRANÇA /
COMERCIAL 30 Meses
2010070 BATOM SEM FINALIDADE FOTOPROTETORA (LÍQUI-
DO, CREME OU SÓLIDO)
ESTOJO METALICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
SOLIDO
2311 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2 - Produto Impor-
tado
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
MARY KAY DO BRASIL LTDA 2.02547-0
MARY KAY MINERAL EYE COLOR PEARL
SILVER SATIN 25351.333402/2008-02 000
ESTADOS UNIDOS /
COMERCIAL 36 Meses
2010080 SOMBRA PARA AS PÁLPEBRAS (COMPACTA OU
NÃO)
BANDEJA DE ALUMINIO
ESTOJO DE PLASTICO
PO COMPACTO
2311 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2 - Produto Impor-
tado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
MARY KAY MINERAL EYE COLOR PEARL
MIDNIGHT STAR 25351.333402/2008-02 000
ESTADOS UNIDOS /
COMERCIAL 36 Meses
2010080 SOMBRA PARA AS PÁLPEBRAS (COMPACTA OU
NÃO)
BANDEJA DE ALUMINIO
ESTOJO DE PLASTICO
PO COMPACTO
2311 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2 - Produto Impor-
tado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
MARY KAY MINERAL EYE COLOR PEARL
BLACK PEARL 25351.333402/2008-02 000
ESTADOS UNIDOS /
COMERCIAL 36 Meses
2010080 SOMBRA PARA AS PÁLPEBRAS (COMPACTA OU
NÃO)
BANDEJA DE ALUMINIO
ESTOJO DE PLASTICO
PO COMPACTO
2311 Inclusão de Tonalidade de Produto Grau 2 - Produto Impor-
tado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
PHARMAKIN COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA 2.03892-8
ORTHO.KIN DENTIFRÍCIO LÍQUIDO ; KIN
25351.303528/2011-19 000
ESPANHA /
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020022 DENTIFRÍCIO ANTICÁRIE (LÍQUIDO, GEL, CREME,
SÓLIDO)
FRASCO PET
LACRE DE PVC
LIQUIDO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO


	38.pdf
	38_1.pdf
	39.pdf
	40.pdf
	41.pdf
	41_1.pdf



